

...p. piątek 22 grudnia 1944 r.

Nr. 271

## NIEMCY POSUWAJĄ SIĘ WGLĄB BELGII

Paryż 21.XII Ofensywa niemiecka w Belgii rozwija się nadal. Według ostatnich doniesień na niektórych odcinkach Niemcy przedarli się na głębokość 55 km. wgląb Belgii. Niemieckie kolumny pancerne przecięły w punkcie położonym o 20 km. na południe od Liege, szosę biegnącą z tego miasta na południe przez Bastogne i Arlon. Szosa ta przechodzi równolegle do granicy niemieckiej od której oddalona jest od 30 do 50 km. Amerykanom udało się utrzymać północną flankę klinu niemieckiego wzdłuż linii Monsebau-Malmedy-Stavelo. Linia ta broni dostępu do ważnych ośrodków komunikacyjnych w pasie Werviers-Liege (Leodium). Wprawdzie miasto Malmedy jest otoczone przez Niemców, jednakże garnizon amerykański stawia tam zacięty opór. Dalej na południe inne oddziały amerykańskie otoczone są w mieście St. Vith i w innych punktach w Ardenach, oraz w luksemburskim mieście Esternach. Stwierdzono już obecnie niezbicie, że Niemcy rzucili do ofensywy 5-6 dywizyj pancernych, oraz 8-9 dywizyj piechoty. Wszelkie doniesienia o sojuszniczych kontrposunięciach, mających na celu powstrzymanie kontrofensywy niemieckiej zostały wstrzymane przez cenzurę. Jednakże jeden z korespondentów wojennych pisze: "Tam gdzie przed kilkoma dniami Niemcy nie napotykali nic na swojej drodze, dziś znajdują się setki naszych czołgów i dział."

Bruksela 21.XII Rzecznik Kwatery Głównej marsz. Montgomery oświadczył dziś, że ataki niemieckie poczyniły poważne postępy i należy oczekiwać, że będą one jeszcze większe. Jednakże przeciwnatarcia sojusznicze zaczynają obecnie odnosić skutek.

Londyn 21.XII W czasie wczorajszego przeciwnatarcia amerykańskiego w rejonie Malmedy wzięto do niewoli 2500 jeńców i zniszczono 28 czołgów.

Bruksela 21.XII Oddziały belgijskiej armii wewnętrznej, które nie złożyły broni, obecnie walczą bohatersko z posuwającymi się wgląb Belgii Niemcami. Szczególnie cenne usługi oddają partyzanci w walce z niemieckimi spadochromiarzami, którzy zrzucają się przed postępującymi kolumnami niemieckimi.

Londyn 21.XII Korespondenci wojenni donoszą z frontu, że wojska I armii amerykańskiej pracują dzień i noc, przygotowując się do wielkiego przeciwnatarcia. Stale napływają ogromne posiłki, oraz transporty broni, amunicji i zapatrzania. Gęsta mgła zahamowała zupełnie akcję lotnictwa.

### Opinie o sytuacji

Sztokholm 21.XII Szwedzki komentator wojskowy pułk. Hansson oświadczył dziś, że los wojny zadecydować się może w

najbliższych tygodniach. Jeżeli Rundstedtowi nie uda się obecna ofensywa, to osiągnie on tylko tyle, że zagna swoje wojsko wgląb Belgii i wpadnie w pułapkę. Bez tych zaś 15 doborowych dywizyj, użytych obecnie do natarcia, Niemcy nie zdołają utrzymać frontu zachodniego. Rundstedt nazywany jest przez generałów niemieckich "graczem w pokera". Jego najnowsze posunięcie jest szczególnie ryzykowne. Sprzyja mu jednak pogoda.

### Komunikat niemiecki

Berlin 21.XII Dzisiejszy komunikat niemiecki podaje, że postępy niemieckie w Belgii trwają nadal. Ciężkie walki mają toczyć się w lesnym terenie Arden. Niemcy twierdzą, że dotychczas wzięli do niewoli 20 tys. Amerykanów.

### Na innych odcinkach frontu

Londyn 21.XII Na odcinku frontu nad rzeką Rur sytuacja jest bez zmian. W Zagłębiu Saary III armia odparła ataki niemieckie na przyczołki w rejonie Dillingen i Saarlouis. VII armia posuwa się wgląb linii Zygryda na półn. zachód od Wissenbourga. Ciężkie walki toczą się w okolicach Colmaru.

### STALIN UKOŃCZYŁ 65 LAT

Moskwa 21.XII Stalin ukończył dziś 65 lat. Otrzymał od depeze gratulacyjne od Churchilla i gen. de Gaulle.

M.p. 21.XII Przypomnieć należy, że w 1939 r., kiedy Stalin ukończył 60 lat, jedyne depeze gratulacyjne jakie nadeszły, wysłane były przez Hitlera i Ribbentropa.

### BIBLIA - NIEBEZPIECZENSTWEM DLA SOWIETÓW

Londyn 21.XII Przed kilkoma miesiącami angielskie Towarzystwo Biblijne wysłało za zgodą rządu sowieckiego do Rosji kilkanaście tysięcy tomów Biblii w j. rosyjskim. Obecnie nadeszła wiadomość że Biblie te zostały przez władze sowieckie skonfiskowane

London 21.XII W Izbie Lordów odbyła się dziś debata w sprawie Grecji. Lord Farington z Partii Pracy zgłosił wniosek, wyrażający ubolewanie spowodu polityki brytyjskiej wobec Grecji. Twierdził on, że wśród wojsk brytyjskich w Grecji panuje wielkie niezadowolenie spowodu używania ich do walki z partyzantami greckimi i że jeżeli stan taki będzie się przedłużał to może dojść do wybuchu otwartego buntu. Słowa te wywołały burzę protestów, a ~~in-~~ny lord również z Partii Pracy oświadczył, że słowa te nie reprezentują stanowiska jego partii. Również lord Strabolgi z Partii Pracy ostro krytykował rząd a szczególnie premiera Churchilla, oświadczając, że polityka w sprawie greckiej prowadzona jest przez niego osobiście. Lord Samuel (liberał) powiedział, że premier znalazł się w ciężkiej sytuacji i że należy mu pomóc. Odpowiadając imieniem rządu minister Cranborne powiedział, że Brytania nie obchodzi zupełnie czy rząd w Grecji będzie prawicowy czy lewicowy, ale nie może ona dopuścić, aby wojowniczo usposobiona mniejszość narzuciła swą wolę narodowi greckiemu. "Jeżeli będziemy gdziekolwiek popierać dyktatury, to możemy wprowadzić pobić Niemców, ale przegramy pokój". Na pytanie jednego z członków Izby, min. Cranborne odpowiedział, że niema dowodów jakoby ELAS było popierane przez Niemców.

London 21.XII W Izbie Gmin doszło dziś ponownie do debaty w sprawie greckiej. Poseł Vernon Bartlett (znany publicysta, piszący w gazecie "News Chronicle") zaproponował wysłanie do Grecji komisji Zjednoczonych Narodów, która by przeprowadziła nadzór nad wyborami. Taka sama komisja mogłaby być wysłana do wszystkich innych państw, które zostaną oswobodzone. Min. Eden odparł, że ma nadzieję, że w innych państwach wypadki nie będą tak daleko jak w Grecji. Poseł Greenwood z Partii Pracy zaproponował, aby rząd brytyjski doprowadził do zawieszenia broni w Grecji w czasie świąt Bożego Narodzenia. Min. Eden oświadczył, że rząd brytyjski pragnie, aby walki nie tylko ustały na okres jednego tygodnia, lecz na stałe. Podał on też do wiadomości, że tekst jego wczorajszego przemówienia został dziś rozpowszechniony, przez pomocy ulotek w całej Grecji i że spodziewa się pozytywnych wyników.

London 21.XII Gazeta "Daily Telegraph" pisze: "Wypadki w Grecji były tragicznie nie przewidziane przez rząd brytyjski."

W piątek dn. 22 b.m. o godz. 14 (a nie jak poprzednio po dano o 17) odbędzie się w Kasynie D-twa Jedn. Teryt. odczyt J. Heufelta p.t. "Piękno poezji w nowej literaturze". Obecność pp. Oficerów obowiązkowa.

#### FRANCJI W REGENCJI

Ateny 21.XII Dziś ukazała się gazeta ugrupowania EDES. Znajduje się tam gwałtowny atak na projekt utworzenia regencji.

#### MIN. BIDAULT O POLITYCE FRANCJI

Paryż 21.XII Francuski minister Spraw Zagranicznych Bidault przemawiał dziś w czasie debaty w Zgromadzeniu Doradczym nad paktem francusko-sowieckim. Oświadczył on, że pakt ten jest "małżeństwem z rozsądku" i nie pozostaje w sprzeczności z innymi zobowiązaniami zagranicznymi Francji. Francja nigdy nie zerwie więzów łączących ją z W. Brytanią i St. Zjednoczonymi. Mówiąc o sposobach zabezpieczenia się na przyszłość przed agresją niemiecką, min Bidault oświadczył, że Nadrenia i Zagłębie Ruhry winny być na stałe wyjęte spod władzy Niemiec. Pomorze zaś i Śląsk winny być przyłączone do Polski, jako kompensata za ziemie na wschodzie, które Polska odstąpić ma Sowiecom.

#### NA PÓŁNOC OD RAWENNY I FAENZY

Rzym 21.XII Na ~~kan. zach.~~ od Rawenny wojska kanadyjskie odparły szereg ciężkich ataków niemieckich. Inne oddziały VIII armii dokonały wyłomu w liniach niemieckich na północ od Faenzy.

#### NA WĘGRZECH I SŁOWACJI

Moskwa 21.XII Według niepotwierdzonych jeszcze doniesień, wojska sowieckie posuwające się wzdłuż granicy słowacko-węgierskiej, minęły ważny węzeł kolejowy Luczeniec (100 km. na płn. wschód od Budapesztu) i posuwają się na Bratisławę. Ciężkie walki toczą się również w okolicy Koszyc, których Niemcy bronią zacięcie.

Berlin 21.XII Komunikat niemiecki donosi o ~~atar-~~gu, sowieckim na wsch. od Balaton.

#### MAŁE ZMIANY W ATENACH

Srodziegnomorska Kwatery Sojusznicza 21.XII Komunikat o walkach w Atenach wydany został dziś poraz pierwszy przez tę kwaterę. Około 1/3 obszaru Aten znajduje się już w rękach wojsk brytyjskich. Oddziały ELAS koncentrują się na północnych przedmieściach. Liczebność ich wynosi około 20 tys. ludzi. Dotychczasowe straty powstańców w Atenach wynoszą około 5 tys. ludzi. Zaopatrzenie dla wojsk brytyjskich przywożone jest drogą lotniczą z Włoch.

Ateny 21.XII Korespondent B.B.C. donosi, że 75 tys. mieszkańców Aten karmionych dziś było na ulicach miasta zupą i mięsem konserwowym. Produkty te rozwożone były przez samochody brytyjskie. Korespondent donosi, że ludność cywilna jest bardzo wygłodzona i stosunek jej do Anglików stoi w rażącej kontraście z jakim przyjmowano wojska brytyjskie dwa miesiące temu.

#### Z OSTATNIEJ CHAILI

Ateny 21.XII W rządzie greckim doszło do rozłamu na tle ustanowienia regencji. Ministrowie lewicowi z premierem Papandreou popierają ten projekt. Dziś popołudniu doszło w Atenach znowu do gwałtownych starć. Myśliwce brytyjskie ostrzeliwały z pocisków rakietowych punkty oporu powstańców. Z północno-zachodniej Grecji donoszą o starciach między oddziałami ELAS i EDES. Dwóch ministrów quislinkowskich zostało straconych przez ELAS.